

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.679.022.577	2.695.437.005	351.634.018	13%	1.107.965.651	41%	1.587.471.354
RECEITAS CORRENTES	2.241.545.353	2.257.549.781	342.196.281	15%	1.083.378.025	48%	1.174.171.756
RECEITA TRIBUTÁRIA	555.753.853	555.753.853	82.886.314	15%	296.294.635	53%	259.459.218
Impostos	497.290.026	497.290.026	75.724.679	15%	253.998.667	51%	243.291.359
Taxas	58.463.827	58.463.827	7.161.635	12%	42.295.968	72%	16.167.859
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	187.142.525	187.142.525	33.528.193	18%	89.282.641	48%	97.859.884
Contribuições Sociais	128.863.239	128.863.239	19.678.143	15%	57.751.202	45%	71.112.037
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0	0	0	0%	0	0%	0
Contribuição de Iluminação Pública	58.279.286	58.279.286	13.850.050	24%	31.531.439	54%	26.747.847
RECEITA PATRIMONIAL	14.264.586	14.268.336	8.805.611	62%	24.072.104	169%	-9.803.768
Receitas Imobiliárias	704.036	704.036	78.057	11%	276.744	39%	427.292
Receitas de Valores Mobiliários	13.560.550	13.564.300	8.727.554	64%	23.795.360	175%	-10.231.060
Receita de Concessões e Permissões	0	0	0	0%	0	0%	0
Compensações Financeiras	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita Decorrente do Direito de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita de Cessão de Direitos	0	0	0	0%	0	0%	0
Outras Receitas Patrimoniais	0	0	0	0%	0	0%	0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita de Produção Vegetal	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita de Produção Animal e Derivados	0	0	0	0%	0	0%	0
Outras Receitas Agropecuárias	0	0	0	0%	0	0%	0
RECEITA INDUSTRIAL	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita da Indústria de Transformação	0	0	0	0%	0	0%	0
Receita da Indústria de Construção	0	0	0	0%	0	0%	0
Outras Receitas Industriais	0	0	0	0%	0	0%	0
RECEITA DE SERVIÇOS	30.714.633	30.714.633	1.855.543	6%	4.996.167	16%	25.718.466
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.352.484.805	1.365.688.540	198.528.273	15%	619.901.267	45%	745.787.273
Transferências Intergovernamentais	1.352.484.805	1.355.572.938	198.526.832	15%	618.209.281	46%	737.363.657
Transferências do Exterior	0	0	0	0%	0	0%	0
Transferências de Pessoas	0	0	1.441	0%	24.476	0%	-24.476
Transferências de Convênios	0	10.115.602	0	0%	1.667.510	0%	8.448.092
Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0%	0	0%	0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	101.184.951	103.981.894	16.592.347	16%	48.831.211	47%	55.150.683
Multas e Juros de Mora	42.739.563	42.739.563	8.535.890	20%	23.179.186	54%	19.560.377
Indenizações e Restituições	8.201.445	10.998.388	1.409.586	13%	3.466.098	32%	7.532.290
Receita da Dívida Ativa	48.786.587	48.786.587	6.682.437	14%	22.039.936	45%	26.746.651
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0	0	0	0%	0	0%	0
Receitas Correntes Diversas	1.457.356	1.457.356	-35.566	-2%	145.991	10%	1.311.365

RECEITAS DE CAPITAL	437.477.224	437.887.224	9.437.737	2%	24.587.626	6%	413.299.598
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	376.734.585	376.734.585	4.878.241	1%	17.005.377	5%	359.729.208
Operações de Crédito Internas	347.209.585	347.209.585	4.878.241	1%	17.005.377	5%	330.204.208
Operações de Crédito Externas	29.525.000	29.525.000	0	0%	0	0%	29.525.000
ALIENAÇÃO DE BENS	1.159.365	1.159.365	854.538	74%	2.603.652	225%	-1.444.287
Alienação de Bens Móveis	0	0	0	0%	0	0%	0
Alienação de Bens Imóveis	1.159.365	1.159.365	854.538	74%	2.603.652	225%	-1.444.287
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.587.880	1.587.880	158.750	10%	577.934	36%	1.009.946
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	57.995.394	58.405.394	3.546.208	6%	4.400.663	8%	54.004.731
Transferências Intergovernamentais	0	410.000	3.138.000	0%	3.548.000	0%	-3.138.000
Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0%	0	0%	0
Transferências do Exterior	0	0	0	0%	0	0%	0
Transferências de Pessoas	0	0	0	0%	0	0%	0
Transferências de Outras Instituições Públicas	0	0	0	0%	0	0%	0
Transferências de Convênios	57.995.394	57.995.394	408.208	1%	852.663	1%	57.142.731
Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0%	0	0%	0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	129.105.718	129.105.718	19.614.930	15%	53.162.092	41%	75.943.626
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.808.128.295	2.824.542.723	371.248.947	28%	1.161.127.742	82%	1.663.414.980
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0	0	0	0%	0	0%	0
Operações de Crédito Internas	0	0	0	0%	0	0%	0
Mobiliária	0	0	0	0%	0	0%	0
Contratual	0	0	0	0%	0	0%	0
Operações de Crédito Externas	0	0	0	0%	0	0%	0
Mobiliária	0	0	0	0%	0	0%	0
Contratual	0	0	0	0%	0	0%	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.808.128.295	2.824.542.723	371.248.947	28%	1.161.127.742	82%	1.663.414.980
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.808.128.295	2.824.542.723	371.248.947	28%	1.161.127.742	82%	1.663.414.980
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	67.226.036	-	-	67.226.036	-	-
Superávit Financeiro	-	0	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	67.226.036	-	-	67.226.036	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.679.037.577	102.414.313	2.781.451.890	341.576.801	1.263.801.764	359.158.170	982.846.129	35%	1.798.605.761
DESPESAS CORRENTES	1.931.811.602	54.461.859	1.986.273.461	294.201.667	1.135.795.991	329.970.205	909.166.911	46%	1.077.106.550
Pessoal e Encargos Sociais	1.055.676.294	-3.657.494	1.052.018.800	180.173.168	518.058.045	174.322.720	511.467.551	49%	540.551.249
Juros e Encargos da Dívida	48.903.876	-12.892.631	36.011.245	5.985.289	12.274.573	3.180.653	9.451.968	26%	26.559.277
Outras Despesas Correntes	827.231.432	71.011.984	898.243.416	108.043.210	605.463.373	152.466.832	388.247.392	43%	509.996.024
DESPESAS DE CAPITAL	690.235.916	51.402.697	741.638.613	47.375.134	128.005.773	29.187.965	73.679.218	10%	667.959.395
Investimentos	643.001.949	49.841.037	692.842.986	41.819.201	113.473.553	24.700.191	60.455.904	9%	632.387.082
Inversões Financeiras	4.586.365	-138.340	4.448.025	379.241	1.173.665	357.752	1.099.182	25%	3.348.843
Amortização da Dívida	42.647.602	1.700.000	44.347.602	5.176.692	13.358.555	4.130.022	12.124.132	27%	32.223.470
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.500.000	-3.450.243	49.757	0	0	0	0	0%	49.757
RESERVA DO RPPS	53.490.059	0	53.490.059	0	0	0	0	0%	53.490.059
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	129.090.718	-1.805.486	127.285.232	18.035.055	60.471.466	22.337.312	56.533.513	13%	70.751.719
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.808.128.295	100.608.827	2.908.737.122	359.611.856	1.324.273.230	381.495.482	1.039.379.642	36%	1.869.357.480
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Amortização da Dívida Interna	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Amortização da Dívida Externa	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0%	0
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.808.128.295	100.608.827	2.908.737.122	359.611.856	1.324.273.230	381.495.482	1.039.379.642	36%	1.869.357.480
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	121.748.100	-	-121.748.100
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.808.128.295	100.608.827	2.908.737.122	359.611.856	1.324.273.230	381.495.482	1.161.127.742	40%	1.747.609.380

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	129.105.718	129.105.718	19.614.930	15%	53.162.092	41%	75.943.626
RECEITA TRIBUTÁRIA	154.479	154.479	0	0%	0	0%	154.479
Impostos	154.479	154.479	0	0%	0	0%	154.479
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	120.866.239	120.866.239	17.558.902	15%	49.037.312	41%	71.828.927
Contribuições Sociais	120.866.239	120.866.239	17.558.902	15%	49.037.312	41%	71.828.927
RECEITA DE SERVIÇOS	8.085.000	8.085.000	2.056.028	25%	4.124.780	51%	3.960.220
TOTAL	129.105.718	129.105.718	19.614.930	15%	53.162.092	41%	75.943.626

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	129.090.718	-1.805.486	127.285.232	18.035.055	60.471.466	22.337.312	56.533.513	44%	70.751.719
Pessoal e Encargos Sociais	121.005.718	-1.823.986	119.181.732	18.032.335	52.425.246	20.288.887	52.425.005	44%	66.756.727
Outras Despesas Correntes	8.085.000	18.500	8.103.500	2.720	8.046.220	2.048.425	4.108.508	51%	3.994.992

Fonte: Sistema: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 28/07/2014, Hora da Emissão: 10h 35mm

Página 4/4

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Informações sujeitas a modificações.

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária Municipal de Finanças

ÉDINA SILVA MOTA

Contadora